
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33605 Quarta-feira, 25 DE ABRIL DE 2018 

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

Portaria nº 280/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de apu-
ração, efetuadas pela Comissão de Processo Administrativo ins-
tituída pela Portaria nº 052/2018, publicação no Diário Of cial 
do Estado do Pará de nº 33.548 de 30/01/2018, que atuou nos 
autos do Processo nº 2017/524213 de 05/12/2017 anexado aos 
autos e,
CONSIDERANDO a conclusão f nal do relatório da Comissão de 
Processo Administrativo, que deliberou pelo arquivamento do 
processo 2017/524213 de 05/12/2017 .
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar e determinar o arquivamento do Processo nº 
2017/524213 de 05/12/2017 .
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Em, 05 de abril de 2018.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 304919
PORTARIA N° 275/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO denúncias contidas no Processo nº 2017/273230 
de 26/06/2017 que refere a apuração de responsabilidade da 
servidora Marily Borges Pacheco, pelo descumprimento dos 
artigos 177, I e 190, XIX do Regime Jurídico, no qual deve ser 
assegurado o direito à ampla defesa e ao contraditório, devendo 
ser observada a lei 5.810/1994 e subsidiariamente a lei federal 
nº 9.784/1999 .
CONSIDERANDO o que diz o art. 190, inciso III – Regime Jurídico 
Único;
RESOLVE:
 INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar com fundamentos 
no art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 – RJU, constituído pelos 
servidores NILCE MARIA PAMPLONA CORREA (Presidente), 
Biomédico, matrícula nº 57203067/2, LUANA KELLYN CARDOSO 
DA SILVA FERREIRA (membro), Fonoaudiólogo, matrícula nº 
57193125/2 e CARLOS JARES OLIVEIRA CORDEIRO (membro) 
Técnico em Administração e Finanças (Pedagogia), matrícula nº 
5915805/1; para apurar responsabilidade(s) sobre a denúncia 
constante no processo supracitado, concedendo o prazo de 60 
(sessenta) dias para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão 
estar a disposição em tempo integral para a elaboração e 
conclusão dos trabalhos da Comissão, devendo para isso se 
desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento dos 
trabalhos no termo do art. 208, § 1°, do R.J.U., e desde já f cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de abril de 2018.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 304927
Portaria nº 281/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de apu-
ração, efetuadas pela Comissão de Sindicância Administrativa 
Investigatória instituída pela Portaria nº 1068/2017 – GAB/
DG/HOL de 12/12/2018, que atuou nos autos do Processo nº 
2017/401789 de 18/09/2017, e
CONSIDERANDO a conclusão do Parecer KW 88/2017 de 
22/03/2018 da PROJUR, que se manifestou pela regularidade 
jurídico-formal da Sindicância Administrativa Investigatória, 
arquivando-se os autos, conforme conclusão da comissão 
processante.
RESOLVE:
I – Arquivar os autos do Processo nº 2017/401789 de 18/09/2017, 
conforme estabelece o artigo 201, I, da Lei 5.810/94, tendo 
em vista que a pretensão punitiva da Administração Pública 
pescreveu, na forma do art. 198, III do RJU.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de abril de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 304922
PORTARIA N° 294/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/118051 
de 16/03/2018, no qual solicita a substituição de membro da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instituída pela 
Portaria nº 078/2018 – GAB/DG/HOL referente ao processo nº 
2016/296495 de 21/07/2016.

RESOLVE:
I – SUBSTITUIR para atuar na Comissão de Processo Adminis-
trativo Disciplinar nº 2016/296495 de 21/07/2016 instituído 
pela Portaria nº 078/2018 – GAB/DG/HOL, a servidora ROSE-
ANE OLIVEIRA DA SILVA (membro), Biomédico, matrícula nº 
57190734/2, pelo servidor, ANDRE LUIS BAIA COSTA (membro) 
Escriturário, matricula nº 5140900/1.
II – Manter em vigor os demais termos da Portaria nº 078/2018 
– GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de abril de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 304910
Portaria nº 295/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de apu-
ração, efetuadas pela Comissão de Sindicância Administrati-
va Investigatória instituída pela Portaria nº 690/2017 – GAB/
DG/HOL de 01/09/2017, que atuou nos autos do Processo nº 
2017/193212 de 08/05/2017, e
CONSIDERANDO a conclusão do Parecer SA 003/2018 de 
04/01/2018 da PROJUR, que se manifestou pela regularidade 
jurídico-formal da Sindicância Administrativa Investigatória, 
arquivando-se os autos, conforme conclusão da comissão 
processante.
RESOLVE:
I – Arquivar os autos do Processo nº 2017/193212 de 08/05/2017, 
conforme estabelece o artigo 201, I, da Lei 5.810/94, tendo 
em vista que a pretensão punitiva da Administração Pública 
pescreveu, na forma do art. 198, III do RJU.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de abril de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 304904
PORTARIA N° 274/2018- GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/72509 
de 20/02/2018;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria nº 075/2018-GAB/
DG/HOL do processo nº 2017/273230 de 26/06/2017, da Co-
missão de Processo Administrativo, Disciplinar constituído pelos 
servidores EDUARDO DOS SANTOS MARTINS FILHO (Presiden-
te), Biomédico, matrícula nº 57191382/2, ELANE CRISTINA TEI-
XEIRA CORREA (membro), Técnico em Administração e Finanças 
(Ciências Contábeis), matrícula nº 57194689/3 e NORMA IRA-
CEMA SILVA DO VALE, matrícula nº 3256545/1, Agente Admi-
nistrativo;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de abril de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 304926
Portaria nº 278/2018- GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta 
dias, formulada pela presidência da Comissão de Sindicância Ad-
ministrativo Investigatória, através do Processo nº 2018/137574 
de 28/03/2018, constituída pela Portaria nº 186/2018-GAB/DG/
HOL, nos Processos nº 2017/530626 de 11/12/2017;
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de Rela-
tório Conclusivo do Processo de Sindicância Administrativo Disci-
plinar instituída pela Portaria nº 186/2018-GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de abril de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 304909
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00651
Valor: R$ 1.880,00
Data de emissão: 18/04/2018
Processo nº 2017/212552
Origem: Pregão Eletrônico nº 13/2016 SEAD/DGL/SRP
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios, proteínas
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: MARACAJAU DISTRIBUIDORA LTDA EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 304938
RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Servidor: AUREA HELYETTE GOMES RAMOS
Processo nº 2017/544337
Valor: 427,45
Justif cativa: o valor de R$ 427,45 é decorrente do pagamento 
em DEA, referente à Contribuição Patronal Previdência - IPAMB- 
Fundo Financeiro, competência décimo terceiro/2017.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92. Fonte: 
0103
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 305202

RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Servidor: ÁUREA HELYETTE GOMES RAMOS
Processo nº 2017/544375
Valor: 427,45
Justif cativa:o valor de R$ 427,45 é decorrente do pagamento 
em DEA, referente à Contribuição Patronal Previdência - IPAMB- 
Fundo Financeiro, competência décimo terceiro/2017.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92. Fonte: 
0103
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 305211
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00652
Valor: R$ 60.807,50
Data de emissão: 18/04/2018
Processo nº 2017/212552
Origem: Pregão Eletrônico nº 013/2016 SEAD/DGL/SRP
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios, proteínas
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: CANAA DIST. DE ALIMENTOS LTDA-EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 304940

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 128/2018
Exercício: 2018
Objeto: Compra de Material de Higiene e Limpeza.
Valor: R$ 100.979,50
Data de Assinatura: 16/04/2018
Vigência: 16/04/2018 a 16/04/2019
Pregão Eletrônico nº. 089/2017/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fonte de Recurso: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841 e 
0269006842; Elemento de Despesa: 339030;.
Contratado: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-
ELETRÔNICOS EIRELI-ME
CNPJ/MF n.º 20.274.219/0001-96
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Conj. Maguari, Al. 07, 
nº 47, Coqueiro, Belém/PA, CEP: 66.823-067
Telefone: 9133538900
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 305055
CONTRATO: 133/2018
Exercício: 2018
Objeto: Compra de Material de Higiene e Limpeza.
Valor: R$ 7.512,00
Data de Assinatura: 16/04/2018
Vigência: 16/04/2018 a 16/04/2019
Pregão Eletrônico nº. 089/2017/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fonte de Recurso: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841 e 
0269006842; Elemento de Despesa: 339030;.
Contratado: LIMP EXPRESS COMÉRCIO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA-EPP
CNPJ/MF n.º 11.005.255/0001-63
Endereço: Trav. Dr. Moraes, 740,  Alameda Amazônia, nº 55 - 
Térreo, Bairro Batista Campos, CEP: 66.045-590
Telefone: 9132239600
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 305078
CONTRATO: 136/2018
Exercício: 2018
Objeto: Compra de Material de Higiene e Limpeza.
Valor: R$ 7.049,00
Data de Assinatura: 16/04/2018
Vigência: 16/04/2018 a 16/04/2019
Pregão Eletrônico nº. 089/2017/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fonte de Recurso: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841 e 
0269006842; Elemento de Despesa: 339030;.
Contratado: MULTISUL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA
CNPJ/MF n.º 12.811.487/0001-71
Endereço: Rua Raimundo Capeletti, 42, Bairro Linho, Erechim/
RS, CEP: 99.704.484
Telefone: 5435190140
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 305082
CONTRATO: 141/2018
Exercício: 2018
Objeto: Compra de Alimentos Estocáveis.
Valor: R$ 8.800,00
Data de Assinatura: 16/04/2018
Vigência: 16/04/2018 a 16/04/2019
Pregão Eletrônico nº. 103/2017/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288 e 
10.122.1297.8338; Fonte de Recurso: 0103, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842 e 0149006653; Elemento de 
Despesa: 339030;.
Contratado: FORT ALIMENTOS EIRELI - EPP
CNPJ/MF n.º 26.254.705/0001-29


